
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL                        

 

 

                                              

HOTĂRÂRE nr.113/28.11.2024 
privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile noiembrie și decembrie 2024  

a Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba 

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.5713/21.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.115/21.11.2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru 

lunile noiembrie și decembrie 2024 a Consiliului Local al comunei Cricău, județul Alba, 

-Raportul de specialitate nr.5714/21.11.2024 întocmit de Secretar general UAT Comuna Cricău 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive 

si de agrement,  

În temeiul art.123 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare ,,dupa declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în 

termenul stabilit prin regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local, un președinte de 

ședință, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce ședințele consiliului și semnează hotărârile adoptate 

de acesta.’’ 

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 

28.11.2024, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se propune domnul RUSAN EMIL președinte de ședință, pentru ședințele Consiliului Local 

al Comunei Cricău, care se vor desfășura în lunile noiembrie și decembrie 2024. 

Art.2 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite, în termenii și în condițiile 

prevăzute de Legea nr. 554/2004, privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

            Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încuvințează Secretarul general UAT Comuna 

Cricău. 

           Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotriva, ce reprezinta 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul  

consilierilor în functie. 

           Art.5.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, contabilitate, 

celui în cauză, Cetatenilor prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                    RUSAN EMIL                                                    ALDEA MARIA-LORELAI      


